
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 225, sexta-feira, 24 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2400016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.701, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de
25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º23113.022052/2017-11, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor DARIO
FRED PAGEL, Professor Adjunto, 03, matrícula SIAPE n.º 1157810,
lotado no Departamento de Letras Estrangeiras do Centro de Edu-
cação e Ciências Humanas, para reuniões na Embaixada da França, na
ACOLPROF e na Pontifícia Universidade Javeriana, na cidade de
Bogotá, Colômbia, pelo período de 12/11/2017 a 19/11/2017, trânsito
incluso, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.705, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de
25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º 23113.015866/2017-08, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país da servidora MA-
RIA CECILIA PEREIRA TAVARES, Professor Adjunto - A, 01,
matrícula SIAPE n.º 1048669, lotada no Departamento de Arquitetura
e Urbanismo do Campus Laranjeiras, para participação e apresentação
de trabalho no Placemaking Latinoamerica, na cidade de Valparaíso,
Chile, pelo período de 04/11/2017 a 12/11/2017, com ônus limitado
para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.706, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de
25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º23113.015889/2017-12, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país da servidora CA-
ROLINA MARQUES CHAVES GALVÃO, Professor Assistente - A,
02, matrícula SIAPE n.º 1641185, lotada no Departamento de Ar-
quitetura e Urbanismo do Campus Laranjeiras, para participação e
apresentação de trabalho no XXI Congreso SiGraDI e VIII Seminário
Projetar, nas cidades de Concepción, Chile e Buenos Aires, Argen-
tina, respectivamente, pelo período de 13/11/2017 a 27/11/2017, com
ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.715, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de
25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º 23113.021925/2017-79, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor VITOR
JOSÉ BRAGA MOTA GOMES, Professor Adjunto, 01, matrícula
SIAPE n.º 2864271, lotado no Departamento de Comunicação Social
do Centro de Educação e Ciências Humanas, para apresentação de
trabalho no XV Congresso Internacional IBERCOM, na cidade de
Lisboa, Portugal, pelo período de 15/11/2017 a 20/11/2017, com ônus
limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.716, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta na
Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012; o que consta na
Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que
consta no Processo nº 23113.016659/17-62/UFS, resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 07/11/2017 a
06/11/2019, o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Ní-
vel 03, SAMUEL DA CRUZ CANEVARI, matrícula SIAPE nº
1520923, lotado no Departamento de Matemática do Campus Uni-
versitário "Prof. Alberto Carvalho" - DMAI/CAMPUSITA, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Chefe do Departamento de Matemática - DMAI/CAMPUSITA, fa-
zendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso -
FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.718, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997), considerando o disposto no Decreto n.º 1.387
de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de
Estado da Educação, considerando o disposto na Resolução nº 44 de
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universidade Federal de
Sergipe, considerando o que consta no processo n.º
23113.022308/2017-91, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país da servidora RO-
SANA EDUARDO DA SILVA LEAL, Professor Adjunto, 04, ma-
trícula SIAPE n.º 1362711, lotada no Departamento de Turismo do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para realização de pesquisas,
pelo período de 01/12/2017 a 28/02/2018, na Universidad de Sa-
lamanca, na cidade de Salamanca, Espanha, com ônus limitado para
UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.727, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, Considerando o disposto no art.
6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, publicada no D.O.U. em 31/12/2003 c/c o art. 40, § 5º da
Constituição Federal/88; Considerando o que consta do Processo nº
23113.021442/2017-74/ UFS, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora MA-
RIA JOSEFA DE MENEZES ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
426622, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, da classe D, nível/padrão 304, lotada no Colégio de
Aplicação - CODAP, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.729, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que dispõe o
caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990; o que consta do
Processo nº. 23113.027583/17-09, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 30/10/2017, a ser-
vidora MONICA SAMPAIO DE CARVALHO, do cargo efetivo de
Professora do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 01, ma-
trícula SIAPE n.º 1314088, lotada no Departamento de Medicina do
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho - DMEL/CAM-
PUSLAG, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido
no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.732, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado da Edu-
cação, considerando a Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º23113.028155/2017-95, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país da servidora ISA-
BELA GONÇALVES DE MENEZES, Professora Assistente - A, 01,
matrícula SIAPE n.º 2308318, lotada no Departamento de Admi-
nistração do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para apresentação
de trabalho no XXXI Congreso ALAS 2017, na cidade de Mon-
tevidéu, Uruguai, pelo período de 04/12/2017 a 08/12/2017, com ônus
limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA N° 1.734, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto
no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de
23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação, considerando a
Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do Reitor, consi-
derando o que consta no processo n.º 23113.026704/2017-97, re-
solve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor IVAN
FONTES BARBOSA, Professor Classe - A, 03, matrícula SIAPE n.º
2359639, lotado no Departamento de Ciências Sociais do Centro de
Educação e Ciências Humanas, para apresentação de trabalho no XX-
XI Congreso ALAS 2017, na cidade de Montevidéu, Uruguai, pelo
período de 01/12/2017 a 09/12/2017, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.735, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de
25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º23113.026665/2017-28, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor
FRANK NILTON MARCON, Professor Associado, 02, matrícula
SIAPE n.º 2512859, lotado no Departamento de Ciências Sociais do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para apresentação de tra-
balho e coordenação de grupo de trabalho na XII RAM 2017 -
Reunión de Antropología del Mercosul, na cidade de Posadas, Ar-
gentina, pelo período de 30/11/2017 a 08/12/2017, trânsito incluso,
com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.736, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997), considerando o disposto no Decreto n.º 1.387
de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de
Estado da Educação, considerando o disposto na Resolução nº 44 de
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universidade Federal de
Sergipe, considerando o que consta no processo n.º
23113.021751/2017-44, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO
ROBERTO GAGLIARDI, Professor Adjunto, 04, matrícula SIAPE
n.º 1432726, lotado no Departamento de Engenharia Agronômica do
Centro de Ciências Agrárias Aplicadas, para realização de estágio
como professor visitante, pelo período de 03/01/2018 a 30/03/2018,
na University of Florida, na cidade de Gainesville, Estados Unidos,
com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada
pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU
nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 309 - Art. 1º- Autorizar a contratação de ELIENE RODRIGUES
SOUSA, para exercer a função de Professora Substituta, Mestre, em
regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no
Câmpus de Araguaína, no c urso de Logística, conforme o Edital N°
033-2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de
13/12/2016, public ado no DOU de 20/12/2016, objeto do Edital de
Abertura N° 029/2016, de 03/11/2016, publicado no DOU de
07/11/2016, em substituição ao titular do cargo Marcos Afonso Le-
mos, que se encontra de licença para acompanhamento de cônjuge,
constante no Processo de Seleção N° 23101.004176/2016-73.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para
efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste
Ato no DOU.

Nº 310 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor ALE-
XANDRE CERQUEIRA DE JESUS, até 30/05/2018, como professor
substituto lotado no Curso de Engenharia Civil, no Câmpus de Pal-
mas, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Pro-
cesso: 23101.002648/2016-53).

Nº 311 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor MAU-
RÍCIO SANTANA RIBEIRO, até 23/07/2018, como professor (a)
substituto (a), lotado (a) no Curso de Logística, no Campus de Ara-
guaína, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Pro-
cesso: 23101.002557/2017-07).

Nº 312 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de11/12/1990, nos cargos abaixo dis-
criminados e nos respectivos câmpus da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins, os seguintes candidatos habilitados no Concurso
Público objeto do Edital n°001/2016, publicado no DOU de
31/08/2016, com resultado final homologado pelo Edital n°042/2017,
publicado no DOU de 17/05/2017.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.



Nº 225, sexta-feira, 24 de novembro de 2017 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2400017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 2.372 - Art. 1º - Designar o servidor MARCELO LEINEKER
COSTA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1549235, como Diretor Pró Tempore do Câmpus de Palmas, Função
Gratificada CD-03.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

No- 2.373 - Art. 1º - Dispensar função gratificada CD-04 da servidora
SELMA CARMO DE SOUSA, Administradora, matrícula SIAPE n°
2452450.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 15 de
dezembro de 2017.

No- 2.374 - Art. 1º - Dispensar função gratificada FG-01 da servidora
MARTA VIRGINIA DE ARAUJO BATISTA ABREU, Técnica em
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 1571393.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 15 de
dezembro de 2017.

No- 2.375 - Conceder função gratificada CD-04 à servidora MARTA
VIRGINIA DE ARAUJO BATISTA ABREU, Técnica em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE n° 1571393, pelo exercício da função
de Diretora de Acompanhamento dos Programas de Assistência Es-
tudantil.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 16 de
dezembro de 2017.

No- 2.376 - Conceder função gratificada FG-01 à servidora SELMA
CARMO DE SOUSA, Administradora, matrícula SIAPE n° 2452450,
pelo exercício da função de Diretora de Alimentação e Moradia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 16 de
dezembro de 2017.

No- 2.377 - Art. 1º - Dispensar a servidora EMANUELLE ERALDA
DA SILVA PIMENTEL, Bibliotecária-Documentalista, matrícula
SIAPE n° 1740644, da função de Coordenadora da Biblioteca do
Câmpus de Palmas, Função Gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 05 de No-
vembro de 2017.

No- 2.378 - Art. 1º - Designar o servidor MARCOS FELIPE GON-
ÇALVES MAIA, Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE n°
2162274, para exercer a função de Coordenador da Biblioteca do
Câmpus de Palmas.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 05 de No-
vembro de 2017.

No- 2.379 - Conceder a função gratificada FG-01 ao servidor MAR-
COS FELIPE GONÇALVES MAIA, Bibliotecário-Documentalista,
matrícula SIAPE n° 2162274, pelo exercício da função de Coor-
denador da Biblioteca do Câmpus de Palmas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publi-
cação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 59, de 29 de março de 2016, considerando o constante do
Processo nº 23402.002487/2017-94 e tendo em vista a Decisão nº
84/2017-CONUNI, resolve:

Nº 774 - DESIGNAR o servidor FERDINANDO OLIVEIRA CAR-
VALHO, CPF 928.456.811-00, Professor da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1804976, para exercer a função de Co-
ordenador do Colegiado Acadêmico de Pós-Graduação em Educação
Física, com mandato de 01.11.2017 a 31.10.2019, Código FCC.

Nº 775 - DESIGNAR o servidor JOSE ROBERTO ANDRADE DO
NASCIMENTO JUNIOR, CPF 345.212.488-61, Professor da Carreira
de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2274219, para exercer a
função de Vice-Coordenador do Colegiado Acadêmico de Pós-Gra-
duação em Educação Física, com mandato de 01.11.2017 a
31.10.2019.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo
23114.014220/2017, resolve

Nº 1.333- autorizar o afastamento, do País, do servidor SALES AU-
GUSTO DOS SANTOS, matrículas 12209-2/UFV e 0718354-5/Siape,
no período de 3 a 8 de dezembro de 2017, incluindo o trânsito, para
participar, com apresentação de trabalho, do XXXI Congresso ALAS,
em Montevidéu, Uruguai, com ônus limitado.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando o que consta do Processo 014100/2017, resolve

Nº 1.334 - 1. exonerar, por término de mandato, o Professor ANDRÉ
MUNDSTOCK XAVIER DE CARVALHO, matrículas 10089-7/UFV
e 1743614-4/Siape, da função comissionada de Coordenador do Cur-
so de Graduação em Agronomia, FUC-001, do Campus UFV-Rio
Paranaíba; 2. designar o Professor LEONARDO ANGELO DE
AQUINO, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/Siape, para ocupar a
função comissionada de que trata o item anterior, a partir de 23 de
novembro de 2017.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 1.335 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
EMERSON MEDEIROS DEL PONTE, matrículas 11719-6/UFV e
1539364-2/Siape, no período de 25 de novembro a 6 de dezembro de
2017, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidade
Cornell, em Ithaca e Geneva, bem como participar, com apresentação
de trabalho, do 2017 National Fusarium Head Blight Forum, em
Milwaukee, EUA, com ônus CNPq (diárias) e ônus limitado (pas-
sagem aérea e taxa de inscrição). Processo 23114.014266/2017

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 23 de novembro de 2017

A Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

RENATO SCALETSCKY, Médico, de 27/11/2017 a
02/12/2017 a fim de participar do 18th Annual Meeting of the Society
of Urologic Oncology em Washington, USA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.000333/2017-17).

CRISTIANE SEGANFREDO WEBER, Médica, de
07/12/2017 a 14/12/2017 a fim de participar do 59th ASH Annual
Meeting and Exposition em Atlanta, USA. Com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23092.000334/2017-53).

NICOLLE GOLLO MAZZOTTI, Médica, de 28/11/2017 a
02/12/2017 a fim de participar do Psoriasis from gene to clinic em
Londres, Inglaterra. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.200885/2017-15).

CIRO PAZ PORTINHO, Médico, de 26/11/2017 a
28/11/2017 a fim de participar do III Encuentro Iberolatinoamericano
de Microcirurgía em Cartagena, Colombia. Com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23092.200890/2017-28).

PEDRO EMANUEL RUBINI LIEDKE, Médico, de
04/12/2017 a 09/12/2017 a fim de participar do San Antonio Breast
Cancer Symposium 2017 em San Antonio, USA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.200893/2017-61).

DANIEL FASOLO, Farmacêutico-Bioquímico, de
27/11/2017 a 30/11/2017 a fim de participar do Curso Buenas Pprac-
ticas en Servicios Farmaceuticos Hacia la Certificación em Lima,
Peru. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.200881/2017-37).

ROSANGELA DA ROSA MINUZZI, Médica, de
04/12/2017 a 09/12/2017 a fim de participar do Euro Eco Imaging
2017 em Lisboa, Portugal. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.200945/2017-08).

JERUZA LAVANHOLI NEYELOFF, Médica, de 29/11/2017
a 01/12/2017 a fim de participar do Curso de Farmaeconomia em
Montevideo, Uruguai. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.201088/2017-55).

GUSTAVO VASCONCELOS ALVES, Médico, de
06/12/2017 a 08/12/2017 a fim de participar do San Antonio Breast
Cancer Symposium 2017 em San Antonio, USA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.200988/2017-85).

ROSANE ISABEL BITTENCOURT, Médica, de 06/12/2017
a 14/12/2017 a fim de participar do 59th ASH Annual Meeting and
Exposition em Atlanta, USA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.201047/2017-69).

JULIANO ADAMS PEREZ, Médico, de 24/11/2017 a
03/12/2017 a fim de participar do RSNA 2017 - 103rd Scientific
Assembly and Annual Meeting em Chicago, USA. Com ônus li-
mitado. (Processo nº 23092.201094/2017-11).

ANEXO I
CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. MICHAEL PEREIRA DE SOUSA CRUZ Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 8 266848 - Proveniente da Exoneração da servidora Yasmin Barbosa
de Carvalho.

ANA LUCIA DE MEDEIROS

ATO Nº 313, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor MAU-
RICIO SANTANA RIBEIRO até 23/07/2018, como professor subs-
tituto, lotado no Curso Logística, no Câmpus de Araguaína, no regime
de trabalho de 40 (vinte) horas semanais. (Processo:
23101.002557/2017-07).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO
Em exercício

Nº 1.336 - revogar a Portaria no 1.157/2017, de 06/10/2017, publicada
no DOU de 09/10/2017, Seção 2, p. 21, que trata do afastamento, do
País, do Professor Adjunto BLADIMIR CARRILLO BERMUDEZ,
matrículas 12453-2/UFV e 2396845-4/Siape, por motivo de cance-
lamento da viagem. (Processo 23114.012371/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atri-
buições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário
Oficial da União de 20/05/2015, em cumprimento à decisão exarada
nos autos do Mandado de Segurança no 1000064-09.2017.4.01.3823,
em trâmite na Justiça Federal - Vara Única da Subseção Judiciária de
Viçosa-MG, e considerando o que consta do Processo 002025/2017,
resolve

Nº 1.337 -1. tornar sem efeito a Portaria no 1.133/2017, de
02/10/2017, publicada no DOU de 03/10/2017, Seção 2, p. 18; 2.
nomear GIOVANNI VENTORIM COMARELA, habilitado em con-
curso público de provas e títulos, com homologação publicada no
DOU de 18/08/2017, para o cargo de Professor da Carreira de Ma-
gistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação ex-
clusiva, código de vaga 238511.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES




